MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

BOLETIM OFICIAL

 NÚMERO ESPECIAL

SUMÁRIO

01- ATO N° 05/ 2007
 Outorga o Título de Professor Emérito da UFPE ao Professor Paulo Frederico do Rêgo Maciel .. 01

02- ATO N° 06/ 2007
 Outorga o Título de Professor Emérito da UFPE à Professora Silke Weber .................................. 02

03- ATO N° 07/ 2007
 Outorga a Medalha do Mérito Universitário Marquês de Olinda ao Professor Alcides Codeceira Júnior .. 03

04- ATO N° 08/ 2007
 Outorga o Título de Professor Emérito da UFPE ao Professor Nelson Nogueira Saldanha ............... 04

05- ATO N° 09/ 2007
 Outorga o Título de Professor Emérito da UFPE ao Professor Francisco Décio de Andrade Lyra ..... 05

06- PORTARIAS DE PESSOAL
 Comissão Centros – CCEN ............................................................................................................. 06

B. O. UFPE,  RECIFE V. 43 Nº 04
ESPECIAL

PÁG.
01 – 06

30 DE JANEIRO DE 2008

ATO Nº 05/2007

EMENTA: Outorga o Título de Professor Emérito da
Universidade Federal de Pernambuco ao
Professor  Paulo Frederico do Rêgo Maciel.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas
atribuições e de acordo com o estabelecido no artigo 71 do Estatuto da Universidade, e

CONSIDERANDO a proposta apresentada pelo Professor José Luiz Marques Delgado,

encaminhada pelo Conselho Departamental do Centro de Ciências Jurídicas – Faculdade de Direito do
Recife e aprovada pelo Conselho Universitário, em sessão realizada em 20 de dezembro de 2005;

CONSIRENANDO a trajetória intelectual e a vida pública do Professor PAULO

FREDERICO DO RÊGO MACIEL, bem como a sua contribuição para o desenvolvimento da
Universidade Federal de Pernambuco, da qual foi Reitor no período de 1975 a 1979.

RESOLVE:

Conceder ao Professor PAULO FREDERICO DO RÊGO MACIEL o título de

PROFESSOR EMÉRITO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO.

Dado e passado na Reitoria da Universidade Federal de Pernambuco, aos seis dias do mês

de setembro do ano de dois mil e sete.

Prof. Amaro Henrique Pessoa Lins
Reitor

B.O. UFPE, RECIFE, 43 (04 ESPECIAL): 01– 06    30 DE JANEIRO DE 2008. 1

ATO Nº 06/2007

EMENTA: Outorga o Título de Professor Emérito da
Universidade Federal de Pernambuco à
Professora Silke Weber.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas
atribuições e de acordo com o estabelecido no artigo 71 do Estatuto da Universidade, e

CONSIDERANDO a proposta apresentada pelos Departamentos de Ciências Sociais e de

Psicologia, encaminhada pelo Conselho Departamental do Centro de Filosofia e Ciências Humanas e
aprovada pelo Conselho Universitário, em sessão realizada em 20 de dezembro de 2005;

CONSIRENANDO a relevante contribuição da Professora SILKE WEBER ao ensino e à

pesquisa nas áreas de Sociologia e Psicologia Social, conforme demonstra a sua volumosa produção
intelectual, reconhecida pela comunidade acadêmica e científica nacional e internacional, além de
colaborar para o desenvolvimento da educação do Estado de Pernambuco e do País, através das sua
atividades como Secretária Estadual de Educação, Vice-Presidente do Conselho Nacional de
Secretários de Educação e membro do Conselho Nacional de Educação.

RESOLVE:

Conceder à Professora SILKE WEBER o título de PROFESSOR EMÉRITO DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO.

Dado e passado no Auditório “Reitor João Alfredo”, Reitoria da Universidade Federal de

Pernambuco, aos dezenove dias do mês de setembro do ano de dois mil e sete.

Prof. Amaro Henrique Pessoa Lins
Reitor

B.O. UFPE, RECIFE, 43 (04 ESPECIAL): 01– 06    30 DE JANEIRO DE 2008. 2

ATO Nº 07/2007

EMENTA: Outorga a Medalha do Mérito Universitário
Marquês de Olinda ao Professor Alcides
Codeceira Júnior

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas
atribuições e de acordo com o estabelecido na Resolução n° 2, de 6 de junho de 1973, do Conselho
Universitário, e

CONSIDERANDO a proposta apresentada pelos Professores Gilson Edmar Gonçalves e

Silva e Lícia de Souza Leão Maia, respectivamente, Vice-Reitor e Pró-Reitora para Assuntos
Acadêmicos desta Universidade, aprovada pelo Conselho da Medalha, em sessão realizada em 28 de
março de 2006;

CONSIRENANDO que o Professor ALCIDES CODECEIRA JÚNIOR contribuiu para

o desenvolvimento do ensino e da pesquisa na área médica, em particular para formação e a
consolidação da área de Neurologia da Universidade Federal de Pernambuco, tornando-a referência
regional e Nacional.

RESOLVE:

Outorgar ao Professor ALCIDES CODECEIRA JÚNIOR a Medalha do Mérito

Universitário Marquês de Olinda.

Dado e passado no Auditório “Reitor João Alfredo”, Reitoria da Universidade Federal de

Pernambuco, aos dezenove dias do mês de outubro do ano de dois mil e sete.

Prof. Amaro Henrique Pessoa Lins
Reitor

B.O. UFPE, RECIFE, 43 (04 ESPECIAL): 01– 06    30 DE JANEIRO DE 2008. 3

ATO Nº 08/2007

EMENTA: Outorga o Título de Professor Emérito da
Universidade Federal de Pernambuco ao
Professor Nelson Nogueira Saldanha.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas
atribuições e de acordo com o estabelecido no artigo 71 do Estatuto da Universidade, e

CONSIDERANDO a proposta apresentada pelo Conselho Departamental do Centro de

Ciências Jurídicas – Faculdade de Direito do Recife e aprovada pelo Conselho Universitário, em sessão
realizada em 23 de agosto de 2007;

CONSIRENANDO que o Professor NELSON NOGUEIRA SALDANHA, contribuiu

para o desenvolvimento do pensamento jurídico nacional, através das suas atividades de ensino e
pesquisa no Centro de Ciências Jurídicas, em particular as exercidas na pós-graduação em Direito,
concorrendo para a consolidação e o reconhecimento desse programa como um dos melhores do País.

RESOLVE:

Conceder ao Professor NELSON NOGUEIRA SALDANHA o título de PROFESSOR

EMÉRITO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO.

Dado e passado no Auditório “Reitor João Alfredo”, Reitoria da Universidade Federal de

Pernambuco, aos treze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e sete.

Prof. Amaro Henrique Pessoa Lins
Reitor

B.O. UFPE, RECIFE, 43 (04 ESPECIAL): 01– 06    30 DE JANEIRO DE 2008. 4

ATO Nº 09/2007

EMENTA: Outorga o Título de Professor Emérito da
Universidade Federal de Pernambuco ao
Professor Francisco Décio de Andrade
Lyra.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas
atribuições e de acordo com o estabelecido no artigo 71 do Estatuto da Universidade, e

CONSIDERANDO a proposta apresentada pelo Departamento de Antibióticos,

encaminhada pelo Conselho Departamental do Centro de Ciências Biológicas e aprovada pelo
Conselho Universitário, em sessão realizada em 23 de agosto de 2007;

CONSIRENANDO que o Professor FRANCISCO DÉCIO DE ANDRADE LYRA,

contribuiu para o desenvolvimento da pesquisa científica de antibióticos de origem microbiana,
conforme demonstra a sua produção intelectual produzida durante mais de trinta e cinco anos dedicados
ao Departamento de Antibióticos desta Universidade.

RESOLVE:

Conceder ao Professor FRANCISCO DÉCIO DE ANDRADE LYRA o título de

PROFESSOR EMÉRITO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO.

Dado e passado no Auditório “Reitor João Alfredo”, Reitoria da Universidade Federal de

Pernambuco, aos vinte e seis dias do mês de dezembro do ano de dois mil e sete.

Prof. Amaro Henrique Pessoa Lins
Reitor

B.O. UFPE, RECIFE, 43 (04 ESPECIAL): 01– 06    30 DE JANEIRO DE 2008. 5

PORTARIA N.º 04/ 2008 – CCEN

NOMEAÇÃO

O COORDENADOR DA 3ª ETAPA DO VESTIBULAR DO CENTRO DE CIÊNCIAS
EXATAS E DA NATUREZA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO,

RESOLVE:

Nomear, por indicação dos Plenos dos Departamentos de CCEN, os Professores
ALFREDO MAYALL SIMAS, SIAPE n° 1132238, do Departamento de Química Fundamental,
ANTÔNIO CARLOS RODRIGUES MONTEIRO, SIAPE n° 1131754, e CLEIDE SOARES
MARTINS GOMES, SIAPE n° 1189183, ambos do Departamento de Matemática e ISAAC XAVIER
JÚNIOR, SIAPE n° 1130993, do Departamento de Estatística para comporem a Comissão da 3ª Etapa
do Vestibular para os Cursos de Estatística,  Matemática e Química deste Centro de Ciências Exatas e
da Natureza.

Prof. Manoel Lemos

Coordenador da 3ª Etapa do Vestibular

B.O. UFPE, RECIFE, 43 (04 ESPECIAL): 01– 06    30 DE JANEIRO DE 2008. 6

	UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
	BOLETIM OFICIAL
	NÚMERO ESPECIAL

	SUMÁRIO
	ATO N( 05/ 2007
	Outorga o Título de Professor Emérito da UFPE ao Professor Paulo Frederico do Rêgo Maciel ..
	ATO N( 06/ 2007
	Outorga o Título de Professor Emérito da UFPE à Professora Silke Weber ..................................
	ATO N( 07/ 2007
	Outorga a Medalha do Mérito Universitário Marquês de Olinda ao Professor Alcides Codeceira Júnior ..
	ATO N( 08/ 2007
	Outorga o Título de Professor Emérito da UFPE ao Professor Nelson Nogueira Saldanha ...............
	ATO N( 09/ 2007
	Outorga o Título de Professor Emérito da UFPE ao Professor Francisco Décio de Andrade Lyra .....
	PORTARIAS DE PESSOAL
	Comissão Centros – CCEN .............................................................................................................

	PORTARIA N.º 04/ 2008 – CCEN